
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge dal 
____25.03.2021___

Varese, _____25.03.2021______

IL FUNZIONARIO DELEGATO
(Dott.  Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.  __174___ del __25.03.2021__

(Tit. di class. 01.06.03)

Oggetto: GARA  AGGREGATA  TRA  LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO, 
BRIANZA, MONTAGNA, PAVIA E VAL PADANA. INDIZIONE DI PROCEDURA AI 
SENSI DELL’ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL PARCO AUTOMEZZI PER IL PERIODO DI 48 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi 
Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MC)
Fascicolo nr



DELIBERAZIONE N. _174_ DEL ____25.03.2021____

PREMESSO che il prossimo 30 giugno 2021 scadrà il servizio di manutenzione del parco automezzi 
dell’Agenzia, affidato al Consorzio Parts & Services di Roma; 

CONSIDERATO  che  l’esternalizzazione  di  tale  servizio  risulta  indispensabile,  in  quanto  l’Ente  non 
dispone di professionalità, mezzi e spazi per la manutenzione degli automezzi di proprietà;
 
RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  166  del  31/03/2016,  con  cui  l’ATS  dell’Insubria  ha  approvato  l’accordo 

interaziendale tra le ATS di Bergamo, Brescia, Città Metropolitana di Milano, Montagna, Monza, 
Pavia e Valpadana (formati l’Unione di Acquisto denominata “Unione ATS”) per le procedure di gara 
in forma aggregata riguardanti la fornitura di beni e l’appalto di servizi;

- la programmazione degli acquisti relativa al biennio 2021/2022 delle gare aggregate dell’Unione di 
acquisto “Unione ATS”, che prevede in capo all’ATS dell’Insubria la procedura di gara relativa al 
servizio di manutenzione del parco automezzi di proprietà;

ACCERTATO che:
- attualmente non risultano attive convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti (ARIA) o da Consip Spa per il servizio in argomento;  
- il servizio in oggetto non rientra fra le categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 e che 

pertanto il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione diversa da 
Consip o altro soggetto aggregatore;

RICHIAMATA la legge regionale n. 33 del 2007 e s.m.i., art. 1, comma 6 ter, con la quale Regione 
Lombardia ha stabilito l’obbligo di espletare tutte le procedure di affidamento mediante il sistema 
telematico di Regione Lombardia denominato SINTEL;

PRESO ATTO che, con comunicazione datata 21/01/2021, allegata in atti, il Responsabile della UOC 
Monitoraggio Esecuzione Contratti  e  Logistica ha comunicato l’elenco degli  automezzi  di  proprietà 
dell’Agenzia  per  il  servizio  in  questione  e  che  ciascuna  Agenzia  aggregata  ha  fornito  i  propri 
fabbisogni;

PRECISATO che, con riferimento ai fabbisogni stimati, sono stati determinati gli importi da porre a 
base d’asta per ciascun lotto, come specificato nella seguente tabella:

ATS DI BERGAMO

Lotto Distretti Importo quadriennale a 
base d’asta IVA esclusa

1

Bergamo/Zogno  (Bergamo  Via  Casalino, 
Bergamo  Via  Gallicciolli,  Bergamo  Via  Borgo 
Palazzo, Bonate Sotto, Zogno)

230.000,00

2

Albino (Albino, Clusone, Gazzaniga, Piario)

67.000,00

3

Treviglio  (Treviglio,  Romano  di  Lombardia, 
Caravaggio) 60.000,00

4

Tescore  Balneario  (Trescore,  Sarnico,  Lovere, 
Casazza, Seriate) 121.000,00

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __174___ DEL ____25.03.2021____

ATS DELLA BRIANZA

Lotto Distretti

Importo  quadriennale  a 
base d’asta IVA esclusa

5 Lecco 115.000,00

6 Bellano 23.000,00

7 Merate 68.000,00

8 Monza 225.000,00

ATS DELL’INSUBRIA

Lotto Distretti Importo quadriennale a base 
d’asta IVA esclusa

9 Varese 24.000,00

10 Distretto  di  Como  (Via  Castelnuovo  1,  Via 
Pessina, Via Cadorna 8, Via Carso, Via Stazzi)

50.000,00

11 Distretto  Sud-Ovest  (Lomazzo,  Olgiate,  Fino 
Mornasco) e Brianza (Erba, Cantù, Via Stazzi)

25.000,00

ATS DELLA MONTAGNA

Lotto Distretti Importo quadriennale a base 
d’asta IVA esclusa

12 Sondrio 32.000,00

13 Valcamonica – Breno 76.000,00

ATS DI PAVIA

Lotto Distretti Importo quadriennale a base 
d’asta IVA esclusa

14 Pavia 40.000,00

15 Vigevano 10.000,00

16 Voghera 20.000,00

ATS DI VALPADANA 

Lotto Distretti Importo quadriennale a base 
d’asta IVA esclusa

17 Mantova 60.000,00

  IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA 1.246.000,00

VALUTATO in ragione dell’importo, di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _174_ DEL ____25.03.2021____

50  del  2016,  suddivisa  in  17  lotti  separati,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  avvalendosi  della  piattaforma  telematica  Sintel  messa  a 
disposizione da Regione Lombardia, per l’appalto del servizio di manutenzione del parco automezzi, 
occorrente alle ATS di Bergamo, Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana, della durata di 48 
mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

CONSIDERATO che i documenti di gara, predisposti dal Responsabile della UOC Programmazione e 
Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, sono stati verificati e condivisi dalle ATS aggregate le 
quali, con deliberazione n. 187 del 04/03/2021 (ATS Bergamo), n. 155 del 25/02/2021 (ATS della 
Montagna), con nota prot. 18815 del 04/03/2021 (ATS Brianza), con decreto n. 101 del 19/02/2021 
(ATS Pavia) e con decreto n. 97 del 25/02/2021 (ATS Val Padana), hanno conferito mandato all’ATS 
dell’Insubria per lo svolgimento delle operazioni di gara relative all’affidamento del servizio in oggetto;

RITENUTO di:

- indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50 del 2016, aggregata, in 17 lotti 
separati, per l’affidamento del servizio di manutenzione del parco automezzi occorrente alle ATS 
di Bergamo, Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana della durata di 48 mesi, con facoltà 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

- stabilire  che  l’aggiudicazione  avverrà  per  singoli  lotti  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

- approvare  la  documentazione  di  gara  composta  da:  Disciplinare  di  Gara,  Capitolato  Speciale 
d’Appalto, bando di  gara ed estratto del bando e relativi  allegati,  allegata in atti  al  presente 
provvedimento,  predisposti  dal  Responsabile  della  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

- pubblicare, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il bando, sulla GUCE e sulla 
GURI,  e  il  relativo  estratto,  su  due  quotidiani  a  carattere  nazionale  e  su  due  quotidiani  a 
diffusione locale;

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, c. 3, del D.Lgs. n. 50 
del  2016,  il  Dott.  Mauro  Crimella,  Responsabile  della  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

DATO ATTO che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  a  carico  di  questa  ATS,  pari  a  € 
120.780,00 (IVA inclusa) per il servizio di manutenzione e di € 7.000,00 (IVA inclusa) per i costi di 
pubblicità, sono annotati ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 2016, aggregata, in 
diciassette  lotti  separati,  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  del  parco automezzi 
occorrente alle ATS di Bergamo, Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana della durata di 
48 mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __174___ DEL ____25.03.2021____

2. di  stabilire  che  l’aggiudicazione  avverrà  per  singoli  lotti  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii;

3. di approvare la documentazione di gara composta da: Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale 
d’Appalto,  bando di  gara ed estratto  del  bando di  gara e  relativi  allegati,  allegata in  atti  al 
presente provvedimento,  predisposta dal  Responsabile  della  UOC Programmazione e Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

4. di pubblicare, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il bando, sulla GUCE e sulla  
GURI,  e  il  relativo  estratto,  su  due  quotidiani  a  carattere  nazionale  e  su  due  quotidiani  a 
diffusione locale; 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. n. 50 
del  2016,  Dott.  Mauro  Crimella,  Responsabile  della  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi;

6. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento a carico di questa ATS, pari a € 
120.780,00 (IVA inclusa) per il servizio di manutenzione e di € 7.000,00 (IVA inclusa) per i costi  
di  pubblicità,  sono  annotati  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione; 

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
ss.mm.ii; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Massimiliano Tonolini)

  IL DIRETTORE GENERALE
         (Dott. Lucas Maria Gutierrez) 

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _174_ DEL ____25.03.2021____

OGGETTO:  GARA AGGREGATA TRA LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO, 
BRIANZA, MONTAGNA, PAVIA E VAL PADANA. INDIZIONE DI PROCEDURA AI SENSI 
DELL’ART.  60  D.LGS.  N.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL PARCO AUTOMEZZI PER IL PERIODO DI 48 MESI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica
- Centro di Costo: 53L360000

Varese, ____23.03.2021____
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

(Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
Conto n. 14030730 per €. 15.097,50 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2021
Conto n. 14070346 per €. 7.000,00 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2022
Conto n. 14030730 per €. 30.195,00 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2023
Conto n. 14030730 per €. 30.195,00 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2024
Conto n. 14030730 per €. 30.195,00 (IVA inclusa)

al Conto Economico del Bilancio 2025
Conto n. 14030730 per €. 15.097,50 (IVA inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricarico sul bilancio aziendale.

Varese, 23/03/2021
IL DIRETTORE U.O. C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

